
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 56 del 13/03/2025 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON FAI – FONDO PER L’AMBIENTE ITALIANO ETS. 

APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemilaventicinque, addì 13 del mese di marzo, alle ore 15:00,  nella solita sala delle 

riunioni, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 30.07.2020, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaca                      X-in presenza 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaca             X- in presenza 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore                  X- a distanza 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore                  X- in presenza 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore                  X-in presenza                                                

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore                  X- in presenza 

  

  

Totale 6 0 

 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97, il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 

Riconosciuta la sussistenza delle condizioni di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 

30.07.2020 nonché della legalità dell’adunanza ed essendo legale il numero degli intervenuti, la 

Sig.ra  ROBBIONE Roberta SINDACA, a seduta aperta, invita alla trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 
 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

A relazione dell’Assessora alla Cultura e dell’Assessore al Turismo. 

Richiamata la legge della Regione Piemonte 26 aprile 2000, n. 44 - Disposizioni normative per 

l’attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 

marzo 1997, n. 59” - il cui art. 127, ai commi 1 e 2, prevede, tra l’altro, che i Comuni esercitano 
tutte le funzioni ed i compiti amministrativi relativi alla cura degli interessi ed alla promozione 

dello sviluppo culturale delle comunità di riferimento in materia di attività culturali e spettacolo. 

Richiamata altresì la legge della Regione Piemonte 1 agosto 2018, n. 11, “Disposizioni coordinate 

in materia di cultura” con cui si riconosce la cultura come valore essenziale e strumento 

fondamentale nonché quale fattore di sviluppo economico e sociale prevedendo, in particolare, 

all’art. 5, comma 1, che “Gli enti appartenenti al sistema delle autonomie territoriali concorrono, 

nell’ambito delle loro attribuzioni, alla realizzazione delle finalità e degli obiettivi...” della legge 

stessa e, all’art. 30, comma 1, che per il perseguimento delle finalità e per la realizzazione dei 

principi e degli indirizzi di cui alla legge medesima, la Regione e “gli enti locali promuovono, 
valorizzano e sostengono le attività culturali,...“articolate secondo ambiti di attività riguardanti, tra 

gli altri, la cultura e lo spettacolo. 

Preso atto che FAI – Fondo per l’Ambiente Italiano ETS è una Fondazione senza scopo di lucro, 

riconosciuta con DPR del 03.12.1975 n. 941, iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo settore 

rep. n. 2092, che ha come scopo esclusivo l’educazione e l’istruzione della collettività alla difesa 

dell’ambiente e del patrimonio artistico e monumentale. 

Considerando che il Comune di Borgo San Dalmazzo intende collaborare con la citata Fondazione 
ai fini della valorizzazione e promozione del territorio e del patrimonio turistico, artistico e 

culturale cittadino, e in particolar modo del percorso multimediale storico-didattico MEMO4345, 

nella prospettiva di generare ricadute positive anche dal punto di vista economico per le attività 

produttive interessate della nostra Città. 

Considerato altresì che, al fine di formalizzare tale collaborazione, la citata Fondazione ha 

proposto al Comune di Borgo San Dalmazzo di stipulare, come già avvenuto con altri Comuni 

piemontesi, una convenzione per la realizzazione di attività di sviluppo del territorio e delle sue 

risorse culturali, turistiche, ambientali attraverso un piano di comunicazione definito "FAI per me" 

che può contare su un bacino di 5 milioni di potenziali visitatori l’anno e prevede la partecipazione 
agevolata alle visite guidate di MEMO4345 per i tesserati FAI – Fondo per l’Ambiente Italiano 

ETS. 

Ritenuto altresì che l’adesione alla suddetta convenzione rientri nell’ambito delle linee 

programmatiche di mandato in materia di valorizzazione del territorio, della cultura locale e del 

turismo. 

Precisato che l’attuazione delle attività previste nella citata convenzione non comporta oneri 

finanziari a carico del bilancio comunale;  

Preso atto della bozza di convenzione da stipulare con FAI – Fondo per l’Ambiente Italiano ETS 

(allegata parte integrante e sostanziale al presente atto);  

Si propone pertanto l’approvazione la convenzione di cui sopra. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione degli Assessori alla Cultura e al Turismo; 



 
Visto il testo della convenzione; 
 
Convenuto in ordine alla proposta formulata dagli Assessori alla Cultura e al Turismo; 
 
Visto il parere favorevolmente espresso da parte del Responsabile dei Servizio interessato per 
quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la bozza di convenzione tra il Comune di 

Borgo San Dalmazzo e FAI – Fondo per l’Ambiente Italiano ETS, il cui testo è allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di autorizzare il Sindaco, o suo legittimo sostituto, a sottoscrivere il testo della citata 

convenzione; 

 

3. di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano oneri finanziari a carico del Bilancio 

del Comune. 

 
 

  
Successivamente, al fine di avviare tempestivamente la collaborazione di cui sopra, con votazione e 

ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per motivi di urgenza. 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


